
Číslo: 3 Pv 402/19/5511-8 Žilina 17.12.2019

EEČ: 2-43-717-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako osoba konajúca za podnikateľský subjekt XXXXX, XXXXX, so sídlom
XXXXX, IČO: XXXXX (od 04.07.2018 so sídlom XXXXX XXXXX)

za obdobie 02/2014-12/2014, 01/2015-07/2015, 01/2016-12/2016, 01/2017-11/2017
riadne odovzdal subjektu VšZP, a.s., pobočka XXXXX mesačné výkazy poistného na
verejné zdravotné poistenie za zamestnancov, avšak splatné poistné vo výške
1.626,54,- € zrazené zo mzdy zamestnancov neodviedol určenému príjemcovi VšZP,
a.s. napriek tomu, že v dňoch splatnosti poistného za obdobie marec 2014 (splatnosť
dňa 30.04.2014) až september 2014 (splatnosť dňa 31.10.2014) disponoval
finančnými prostriedkami na vykonanie úhrady poistných odvodov vo výške 613,34,-
€ podľa znaleckého posudku č. 50/2019 znalca z odboru ekonómia a manažment zo
dňa 07.08.2019, čím zavinil dlh na poistnom voči VšZP, a.s. vo výške 613,34,- €,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ, Odbor kriminálnej polície, 3. oddelenie vyšetrovania,
XXXXX uznesením ČVS:ORP-682/3-VYS-ZA-2019 zo dňa 08.07.2019 podľa § 199
ods. 1 Tr. por. začal trestné stíhanie a následne dňa 22.08.2019 podľa § 206 ods. 1
Tr. por. vzniesol obvinenie XXXXX pre prečin neodvedenia dane a poistného podľa §
277 ods. 1 Tr. zák. na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Zo záverov znaleckého posudku č. 50/2019 znalca z odboru ekonómia
a manažment vyplýva, že spol. XXXXX., XXXXX v posudzovanom období, t.j. od
02/2014 do 11/2017, mohla uhradiť zákonné poistné odvody len za obdobie marec
2014 (splatnosť dňa 30.04.2014) až september 2014 (splatnosť dňa 31.10.2014),
a to v celkovej výške 613,34,- €.

XXXXX pri výsluchu dňa 13.11.2019 predložil vyšetrovateľovi do spisu
príjmový pokladničný doklad č. 10168 zo dňa 12.11.2019 svedčiaci o úhrade dlžného
poistného vo výške 613,34,- € do pokladne VšZP, a.s., pobočka XXXXX.
Splnomocnený zástupca VšZP, a.s. potvrdil úhradu sumy 613,34,- € dňa 12.11.2019,
ktorá suma bola následne zúčtovaná na nedoplatky poistného na verejné zdravotné
poistenie zrazené z miezd zamestnancov.

Po skončení vyšetrovania predložil vyšetrovateľ PZ tunajšej prokuratúre
vyšetrovací spis spolu s návrhom na podanie obžaloby na obvineného, s ktorým som
sa nestotožnila.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák., trestnosť trestného činu neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 Tr. zák. alebo nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 Tr. zák. zaniká, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V rámci vyšetrovania tejto trestnej veci bolo potrebné skúmať, či tu nie je
prekážka využitia účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 2 Tr. zák., podľa ktorého trestnosť
trestného činu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Tr. zák. alebo
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Tr. zák. nezaniká, ak ide o páchateľa,
ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutý, alebo ak
trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich 24 mesiacoch
zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa ods. 1/.

Z odpisu z registra trestov na obvineného vyplýva, že doposiaľ nebol súdom
potrestaný za trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Tr. zák., resp.
trestný čin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Tr. zák.

Dňa 23.08.2017 bolo uznesením Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. XXXXX
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XXXXX, právoplatným 17.10.2017, podľa § 216 ods. 1 Tr. por. podmienečne
zastavené trestné stíhanie obv. XXXXX za trestný čin neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 ods. 1 Tr. zák. Po uplynutí skúšobnej doby bolo rozhodnuté o osvedčení
obvineného v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia trestného stíhania.
Predmetom tohto trestného stíhania bolo neodvedenie poistných odvodov zrazených
zo mzdy zamestnancov do sociálnej poisťovne za obdobie september 2014 až júl
2015 vo výške 673,01,- €, ktorá suma bola obvineným v priebehu vyšetrovania
predmetnej trestnej veci uhradená.

Dňa 25.05.2018 bolo uznesením Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. XXXXX
XXXXX právoplatným 12.06.2018, podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. s poukazom
na ust. § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák. zastavené trestné stíhanie obv. XXXXX pre
trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Tr. zák. z dôvodu
zániku trestnosti činu. Predmetom trestného stíhania v uvedenej veci bolo
neodvedenie poistných odvodov na verejné zdravotné poistenie zrazené zo mzdy
zamestnancov za obdobie február 2014 – december 2014 a následne máj 2015 –
november 2015 v celkovej výške 460,90,- €, ktorá suma bola obvineným do
skončenia vyšetrovania uhradená.

Z aktuálne preskúmavaného spisového materiálu zisťujem, že obvinenému je
kladené za vinu spáchanie prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods.
1 Tr. zák., pričom zavinené obdobie je pri tomto trestnom čine ohraničené obdobím
marec 2014 – september 2014. Z uvedeného potom vyplýva, že v predchádzajúcich
24 mesiacoch pred spáchaním tohto skutku, teda v časovom období marec 2012 až
február 2014 nebol obv. XXXXX postihnutý za obdobný čin (o čom svedčí už vydanie
uznesenia o zastavení trestného stíhania zo dňa 25.05.2018), ani nebolo v tomto
období voči nemu ako páchateľovi zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku
trestnosti činu.

Všetky doterajšie trestné veci obvineného spadajú v zásade do jedného
obdobia, a to február 2014 – november 2015 a v prípade, ak by vyšli najavo
v rovnakom období, boli by posudzované už v rámci prvého trestného stíhania
obvineného, ktoré bolo skončené podmienečným zastavením trestného stíhania
a jeho konanie by bolo posudzované ako jeden pokračovací prečin neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Tr. zák. so spôsobeným dlhom na poistnom
v celkovej výške 1.747,25,- €, ktorý by bol spôsobený zavineným (úmyselným)
konaním obvineného.

Konštatujem, že obv. XXXXX v aktuálne preskúmavanej trestnej veci
dodatočným zaplatením dlžného poistného na verejné zdravotné poistenie naplnil
zákonné znaky ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák. o účinnej ľútosti, čím
zanikla trestnosť jeho činu.
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Preto som rozhodla tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Karin Demčáková
prokurátorka


